<sup>1</sup> *Sic igitur in quantum Deus cognoscit suam essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut propriam RATIONEM ET IDEAM huius creaturae; et similiter de aliis. Et sic patet quod Deus intelligit PLURES rationes PROPRIAS plurium rerum, quae sunt PLURES ideae.* S. THOM. Summ. Theol. XV, art. 2.

testimonianza. « Si fa una cosa sola dell' intelletto e della specie, la quale è principio dell' azione di quello, cui spetta l' agire. Per la qual cosa la specie è la prima *con la quale*, e non già *a norma della quale* l' intelletto opera. Imperocchè non è che il nostro intelletto ragguardando la specie, a guisa di esemplare, produca un verbo ad essa somigliante. Se la cosa fosse così non si formerebbe una sola cosa dell' intelletto e della specie, dalla quale *informato* egli opera *con essa*, come con un principio a sè intrinseco, in maniera però che i limiti della operazione (la quale è il verbo) non passino la portata della stessa specie <sup>1</sup> ». Adunque coloro che vogliono sostenere che l' intelletto agente sia lo stesso Dio, non debbono parlare di guisa da indicare che si formi la cognizione intellettuale coll' intuito del medesimo Iddio, cotalchè quello ragguardi questo come fa un pittore che mira la faccia di Cesare per esprimerne nella tela la imagine; ma hanno da dire che Dio in quanto idea di una cosa o di un' altra congiungesi, a guisa di specie intelligibile, col nostro intelletto, ed è così *comprincipio* nella generazione dei nostri verbi mentali. Anzi, se bene si consideri la testè recata similitudine, essa non è perfetta, perchè il pittore contempla la faccia di Cesare non per altro motivo che per trarre quella specie intelligibile, onde informata la sua mente, lo rende atto ad esprimerne la imagine. Questa è una giusta ed acuta osservazione dell' Aquinate <sup>2</sup>.

Ma siffatta unione di Dio a guisa di specie intelligibile con la mente umana è ella possibile? E, se ella è possibile, debbe ammet-

<sup>1</sup> *Unum constituitur ex intellectu et specie, quae est principium actionis suae, et huius est agere: unde species haec est prima qua agit, non autem ad quam. Non enim intellectus noster inspiciens hanc speciem tamquam exemplar sibi simile, aliquid facit quasi verbum eius. Sic enim non fieret unum ex intellectu et specie, cum intellectus non intelligit nisi factus unum aliquid cum specie, sed in ipsa specie formatus agit tanquam aliquo sui: ipsam tamen, non excedens.* S. THOM. Opusc. XIII De natura verbi intellectus.

<sup>2</sup> *Est verbum similitudo illius speciei tamquam eius quo factum est sibi simillimum. Similitudo vero rei est ut ad quod formatur et tamquam ad eius exemplar. Nec propter hoc oportet ipsum formantem prius rem intueri, et post ad eam verbum seu imaginem ipsam in se formare: quia habere speciem rei apud se, est sibi loco aspectus exemplaris. Artifices namque intuentes sua exemplaria, nihil aliud acquirunt nisi ipsas species exemplarium.* Op. cit.

tersi come un fatto necessario a spiegare la umana intellettuale conoscenza? Intorno alla sua possibilità non accade qui intrattenerci a lungo. Ci basti osservare che nel senso, in cui vorrebbe prendere, ella dee dirsi naturalmente impossibile. Imperocchè vorrebbero che Iddio si congiungesse all'intelletto umano non in quanto egli è essere reale, ma soltanto in quanto è essere ideale. E questa astrazione è rigettata affatto dall'Aquinate, il quale così discorre: « Non è possibile che alcuno vegga le *ragioni* delle creature (vale a dire le idee rappresentatrici delle creature) nella divina essenza, in maniera da non vedere la stessa essenza. Imperocchè la divina essenza è ella medesima la *ragione* (cioè la idea) di tutte le cose; e l'essere *ragione ideale* non aggiunge alla divina essenza altra cosa che il rispetto alla creatura. Inoltre egli è necessario conoscere una cosa primamente *in sè*, e ciò, parlando di Dio, trarrebbe il conoscerlo quale oggetto della felicità; e secondamente in relazione ad altro, ossia il conoscerlo in quanto in lui vi sono le *ragioni* (le idee) delle cose esistenti' ». E questa necessità che ha la mente umana di unirsi a Dio in quanto egli è *Ente reale* (qualora si supponga che si unisca a lui in quanto *ente ideale*), appare eziandio più manifesta nella sentenza di quegli ontologi, i quali per dare alla nostra cognizione concretezza maggiore, di guisa che possa conoscere, oltre all'*idealità* delle cose, eziandio la loro esistenza, insegnarono che la medesima mente viene congiunta all'atto creatore divino, col quale Dio trae all'essere, e in questo conserva le cose, delle quali mostra le archetipe idee. L'unione con Dio in quanto *Ente che crea le esistenze*, quaggiù non può aversi, mercecchè richiede l'immediato congiungimento con la divina essenza (dalla quale non si distingue realmente quell'atto), congiungimento ch'è *soprannaturale* e che è la causa della beatitudine dei compren-

<sup>1</sup> *Non est autem possibile quod aliquis videat RATIONES creaturarum in ipsa divina essentia, ita quod eam non videat. Tum quia ipsa divina essentia est RATIO omnium eorum quae sunt; RATIO autem IDEALIS non addit supra divinam essentiam nisi respectum ad creaturam: tum etiam quia prius est cognoscere aliquid IN SE, quod est cognoscere Deum ut obiectum beatitudinis, quam cognoscere illud per comparationem ad alterum, quod est cognoscere Deum secundum RATIONES rerum in ipso existentes.* S. THOM. *Summ. Theol.* II, II, 173, art. 1.